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Integriteti éshté me réndési té jashtézakonshme pér krijimin e institucioneve publike
transparente dhe té pérgjegishme dhe bén gé gytetarét té binden se qeveria punon pér
interesin ¢ tyre. Sistemet shéndetésore jané tejet t& ndjeshme ndaj korrupsionit pér shkak
numrit t& madh té aktoréve té pérfshiré né ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe sociale si
edhe té kompleksitetit dhe fragmentarizimit té sistemit. N& kété kuadér, del qartésisht nevoja
pér té hartuar politika dhe programe qé do té pérmirésonin cilésiné dhe siguriné e shérbimeve
shéndetésore dhe do té ulnin nivelin e korrupsionit.

Mbrojtja sociale luan njé rol vendimtar né garantimin e dinjitetit njerézor, kohezionit social,
drejtésisé dhe barazisé sociale si dhe né zhvillimin e qéndrueshém social-ekonomik té
shoqérisé. Trajtimi i problemeve sociale, duke ndihmuar njerézit né nevojé pérmes politikave
qé synojné né thelb rritjen e miréqenies dhe plotésimin e nevojave té njerézve sa mé shume
té jeté e mundur, éshté me réndési té madhe pér njé shoqéri qé i trajton individét e saj me
dinjitet. Hartimi i politikave sociale té pranuara nga té gjithé, larg ndikimeve nga interesat e
ngushta té grupeve té caktuara, pérmes nxitjes sé profesionalizmit dhe pérdorimit té té gjitha
burimeve té mundshme né shoqéri, éshté baza pér pérmbushjen e objektivave strategjike té
fushés sé pérgjegiésisé sé Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale &shté e angazhuar pér forcimin e parimeve
etike té administratés publike, té cilat do té kontribucjné né rritjen e transparencés dhe
logaridhénies né institucion. Pér kété arsye, Ministria ka hartuar dokumentin e Planit t&
Integritetit, ku trajtohen ¢éshtje té réndésishme pér sistemin e menaxhimit té integritetit né
kété institucion. Plani i Integritetit éshté njé instrument anti-korrupsion, gé ofron kuadrin
politik dhe rregullator pér té forcuar rezistencén institucionale ndaj rreziqeve té integritetit.

Ky Plan Integriteti do sjellé pérmirésime té réndésishme né sistemin e geverisjes s& miré né
Ministri dhe mé konkretisht né:
e Pérmirésimin e kuadrit rregullator dhe politik t& ministrisé né aspekte té vecanta té
etikés dhe integritetit;
o Forcimin e burimeve njerézore duke béré gé administraté té karakterizohet nga etika
dhe integriteti dhe forcimi i pérgjegjshmeérisé né té gjitha nivelet e drejtimit;
¢ Pérmirésimin ¢ mekanizmave t& planifikimit, monitorimit dhe kontrollit t&¢ brendshém
financiar, duke kontribuar né rricjen e efikasitetit né menaxhimin e burimeve publike;
e Pérmirésimin e drejtimeve dhe ndérhyrjeve té politikave pér té promovuar integritetin
dhe parandaluar korrupsionin né sektorin e shéndetésisé dhe até mbrojtjes sociale;
e Pérmirésimin e transparencés sé ministrisé né ndarjen e informacioneve me publikun.

i.1 PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT NE MINISTRI

Plani i Integritetit &shté rezultat i njé analize gjithépérfshirése t& planifikimit té integritetit dhe
té vlerésimit t& rrezikut té integritetit né ministri, realizuar gjaté periudhes dhjetor 2021 -prill
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2022. N& kété proces u vlerésuan rreziget e integritetit, sjellieve joetike dhe joprofesionale si
dhe parregullsive té tjera sipas fushave té veprimtarisé sé Ministrisé: menaxhimi financiar dhe
kontrolli i brendshém; menaxhimi i burimeve njerézore; arkiva, ruajtja dhe administrimi i
dokumenteve zyrtare; fusha e koncesioneve dhe prokurimeve né shéndetési; harmonizimi dhe
kuadri rregullator; sektori i politikave t& farmaceutikés dhe pajisieve mjekésore; sektori i
politikave té shérbimit spitalor dhe atij té kujdesit parésor dhe shéndetit publik; fusha e
pérfshirjes sociale dhe barazisé gjinore, si edhe fusha e integrimit, koordinimit dhe
marréveshjeve né sektorin e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale. Instrumenti metodologjik i
pérdorur éshté metodologjia pér Vlerésimin e Rrezikut t& Integritetit pér institucionet e
qeverisjes gendrore.' Ky vlerésim u zbatua nga grupi i punés pér hartimin e planit té integritetit
né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, i ngritur me punonjés t& ministrisé, te cilét
u mbéshtetén nga eksperté té Institutit pér Demokraci dhe Ndérmjetésim (IDM).

Faza I: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Pér hartimin e planit té integriteti u ngrit njé grup pune mbéshtetur né Urdhrin e Ministrit té
Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Nr. 339, daté 16.07.2021, “Pér ngritjen e
grupit té punés pér hartimin e Planit t& Integritetit” né pérbérje té té cilit jané |13 anétaré dhe
koordinator Zévendésministrin e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Instituti pér Demokraci
dhe Ndérmjetésim (IDM) ofroi asistencé teknike pér grupin e punés né lidhje me zbatimin e
instrumentit metodologjik pér vlerésimin e rrezikut té integritetit pér institucionet publike
dhe pér hartimin e Planit té Integritetit pér ministriné. Grupi i punés komunikoi qéllimin dhe
objektivat e Planit té Integritetit me administratén e ministrisé né njé takim informues pér
Planin e Integritetit dhe procesin e hartimit té tij. Ky takim i mbajtur qé né fillim t& procesit
té hartimit té Planit té Integritetit i shérbeu grupit t& punés pér shqyrtimin e njé séré ¢éshtjesh
e dinamikash té institucionit.

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi rreziqeve t€ integritetit

Grupi | punés shqyrtoi kuadrin ligjor, rregullator dhe strategijik si dhe dokumente té ndryshme
pune té késaj ministrie. Gjithashtu, u analizuan té dhéna nga performanca, monitorimi dhe
zbatimi i aspekteve té vecanta té integritetit n€ institucion. Grupi i punés, me asistencén e
ekspertéve té IDM-sé, vijoi me identifikimin dhe analizimin e rreziqeve té integritetit dhe
faktoréve té tyre, pér proceset e punés sipas drejtorive t€ ministrise. Pjesé ¢ késaj analize
ishin edhe té dhénat cilésore té mbledhura nga |3 diskutime né fokus grupe me punonjésit e
drejtorive té ministrisé. Kéto diskutime shérbyen pér té parashtruar ide, pér konsultime dhe
debate né identifikimin dhe analizimin ¢ rreziqeve teé integritetit.

Né kété fazé, grupi i punés analizoi té dhénat e pérftuara nga pyetésori pér aspekte té veganta
té etikés dhe integritetit, pyetésor i realizuar me punonjésit e ministrisé. Anketimi u plotésua
nga 55 punonjés té ministrisé, té cilét e plotésuan pyetésorin né menyré anonime né format
elektronik, Pérmes kétij pyetésori u siguruan t& dhéna dhe informacione pér vlerésimin e
sistemit t& integritetit né ministri.

' Urdhér i Ministrit t& Drejtésisé, Nr. 334, daté 07.10.2021, “Pér miratimin e Metodologjisé sé Vlerdsimit té
Rrezikut té Integritetit pér institucionet e geverisjes gendrore”.
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Faza 3: Plani i masave pér menaxhimin e integritetit dhe miratimi

Gijaté késaj faze té procesit, grupi i punés me asistencén teknike té IDM-sé, hartoi planin e
veprimit pér menaxhimin e rreziqeve té integritetit. Nga analiza e té dhénave rezultoi se
ministria kishte hartuar dhe véné né zbatim mekanizma pér sigurimin e transparences,
llogaridhénies dhe parandalimin e rasteve té korrupsionit. Pér kété arsye, né planin e veprimit
pérfshihen jo vetdém masa té reja kontrolli por né disa raste edhe pérmirésimi i masave
ekzistuese. Analiza e realizuar né fazén e mésipérme diktoi nevojén pér té pérmirésuar kuadrin
rregullator té brendshém dhe marrjen e masave pér zhvillimin e burimeve njerézore te
ministrisé pérmes: forcimit té njésisé sé sinjalizuesve, njohjes dhe zbatimit té rregullave pér
konfliktin e interesit dhe té etikés, aksesit né informacionin publik dhe konsultimin publik. Né
kéto masa pérshkruhen aktivitetet qé duhet té zbatohen pér parandalimin, zvogélimin apo
eliminimin e rrezigeve té integritetit, jepen afatet kohore dhe pérgjegjésité institucionale pér
zbatimin e tyre.

1.2 METODOLOGJIA

Grupi i punés, né procesin e hartimit té planit té integritetit, ka pérdorur dy metoda kryesore
pér té analizuar dhe vlerésuar cenueshmériné e integritetit: metoda cilésore dhe sasiore. Né
metodén cilésore pérfshihej njé analizé ¢ kuadrit t& brendshém rregullator dhe strategjik té
Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (shqyrtim literature), ku pérfshihen strategji
dhe dokumente politikash, rregullore dhe akte té brendshme, urdhra si dhe manuale. Po ashtuy,
u analizuan raporte té ndryshme mbi veprimtariné e ministrisé té hartuara nga organizma té
ndryshém kombétaré e ndérkombétaré si edhe pérmbledhjet e praktikave mé té mira té
integritetit. Mé pas u analizuan té dhénat qé u pérfcuan nga diskutimet né fokus grupe me
stafin e ministrisé, Kéto diskutime shérbyen pér té identifikuar aspektet negative né realizimin
e proceseve té punés, praktikave té punés dhe funksionet e tjera qé jané té ekspozuara ndaj
shkeljeve t& integritetit, sjelljeve jo-etike e joprofesionale dhe parregullsive té tjera.

Metoda tjetér e pérdorur ishte ajo sasiore, ku pérmes vlerésimit me ané té njé pyetésori té
strukturuar béhen pyetje pér ¢éshtje té vecanta t& integritetit dhe etikés né institucion. Kjo
metodé u zbatua dhe u administrua nga ekspertét ¢ IDM-sé. Pyetésori éshté njé instrument
shumé i réndésishém pér mbledhjen e té dhénave té sakta dhe t€ kuantifikuara té rrezigeve
té integritetit pér aspekte té veganta té integritetit né ministri. Pyetésori i vlerésimit trajton
nivelin e zbatimit t& ligjit, procedurat e rekrutimit, vlerésimin e performances, zhvillimin né
karrieré, komunikimin e brendshém si dhe rolin e njésive té ministrisé. Kétij pyetésori
punonijésit e ministrisé iu pérgjigién né ményré anonime. Anketimi pérfshiu njé kampion me
55 punonjés té institucionit me njé nivel besueshmérie statistikore 95%. Marzhi i vlerésuar i
gabimit éshté +/- 7%. Kampionimi kishte njé shpérndarje té gjeré pér sa i pérket gjinise,
moshés dhe vietérsisé né pund. Té anketuarit meshkuj pérbéjné 18.2% té kampionit krahasuar
me punonjéset femra qé jané 81.1%. Punonjésit € moshés 36-45 vjec kané pérqindjen mé té
madhe né kampion me 31%. Edhe té intervistuarit né moshé 46-45 vijeg jané té pérfaqésuar
miré dhe pérbéjné 29% té kampionit. Kategoria e grupmoshés mbi 56 vieg pérfagéson |1% t&
kampionit, dhe ata t& grupmoshés 26-35 vjeg pérfagésojné 27.3% té kampionit. Té anketuarit
me pérvojé pune 11-20 vjet pérbéjné 29.1% té kampionit dhe kategoria me mé pak pérvojé
puné (mé pak se 5 vite puné) pérbéjné 23.6% té kampionit. Ndérkohé qé kategoria me pérvoje
21-30 vite pune dhe ajo 5-10 vite pune pérfagésohen né ményré té barabarté me nga 23.6%
té kampionit.




Ky plan integriteti ka si qéllim miréfunksionimin sistemit té menaxhimit t& integritetit né
ministri népérmjet pérmirésimit t& kuadrit rregullator dhe politik t& integritetit, zhvillimit &
burimeve njerézore me synim krijimin e njé mijedisi g&¢ nxit dhe promovon kulwrén e
integritetit. Pér arritjen e kétyre synimeve u identifikuan pesé objektiva:

Pérmirasimi i kuadrit rregullator dhe institucional té etikés dhe integritetit ne ministri;
Konsolidimi i sistemit t& menaxhimit té burimeve njerézore né ministri;

Rritja e transparencés né ndarjen e informacioneve me publikun;

Parmirésimi i sistemit ¢& planifikimit, monitorimit dhe kontrollit t& brendshém
financiar;

» Pérmirésimi i efikasitetit, transparencés dhe llogaridhénies né sektorin e shéndetésisé
dhe mbrojtjes sociale.

OBJEKTIVI 1: PERMIRESIMI | KUADRIT RREGULLATOR E INSTITUCIONAL
TE ETIKES DHE INTEGRITETIT NE MINISTR!

Kuadri i brendshém rregullator qé mundéson standardet dhe normat e etikés e integritetit si
dhe zhvillon burimet njerézore pér zbatimin e tyre éshté parakusht pér té siguruar njé
administraté efikase, profesionale dhe me integritet.

Pérmirésimi i funksionimit t& sistemit té menaxhimit t€ integritetit né ministri do té trajtohet
pérmes rregulloreve té brendshme, té cilat do té rishikohen pér aspekte té veganta té
integritetit. Ministria do té sigurojé g€ parimet e etikés té respektohen nga punonjésit e
institucionit, né ményré qé mekanizmat e menaxhimit té tyre té jené né pérputhje té ploté
me kuadrin ligior pér konfliktin e interesave, mbrojtjen e sinjalizuesve dhe rregullat e etikes
né administratén publike. Pér kéwé géllim, miratimi i njé Kodi Etike, si nj€ instrument qé do te
promovonte kulturén e integritetit né puné, do té jeté hapi i paré né kuadér té keti
pérmbushjes sé kétij objektivi. Né kété kod pércaktohen vierat organizative, standardet e
sjelljes sé miré, modeli i lidershipit té institucionit si dhe qéndrimet dhe sjelljet e punonjéesve.

Kultura e integritetit synohet t& pérforcohet népérmjet pérmirésimit & politikave té
ministrisé dhe procedurave qé synojné té trajtojné konfliktin e interesit, dhuratat dhe
pérfitimet e tjera té ¢do lloji, interesat e tjera té deklarueshme, veprimtarité e jashtme,
bullizmin dhe ngacmimin né puné, apo edhe privatésiné dhe konfidencialitetin.

Mbrojtja e sinjalizuesve &shté po aq e réndésishme si mekanizem efikas i mbikeéqyrjes nga
publiku. Promovimi i mbrojtjes sé sinjalizuesve &shté me réndési madhore pér njé administraté
publike cilésore, té paanshme, efektive qé mbéshtetet dhe funksionin sipas parimeve té
integritetit dhe objektivitetit. Ministria angazhohet té ndérgjegjésojé dhe té informoje
vazhdimisht dhe rregullisht punonjésit e saj pér procedurat ligiore pér sinjalizuesit dhe
mbrojtjen e tyre, né ményré qé kéta té fundit ta kené mé té lehté denoncimin e shkeljeve dhe
sjelljeve té dénueshme.




OBJEKTIVI 2: KONSOLIDIMI | SISTEMIT TE MENAXHIMIT TE BURIMEVE
NJEREZORE NE MINISTRI

Par konsolidimin e sistemit t& menaxhimit t& burimeve njerézore, Ministria do t& synojé
ngritjen e kapaciteteve teknike t& burimeve njerézore aktuale dhe punésimin e punonjésve té
rinj qé kané aftésicé dhe kualifikimet e nevojshme pér vendin e punés. Né kéte ményre,
institucioni do té keté punonjés me njohuri pér aspekte té vecanta té integritetit, té cilét
zbatojné rregullat dhe procedurat dhe jané t¢ afté té veprojné duke marré masa pérmiresimi
dhe parandalimi.

Ministria angazhohet té zbatojé né ményré objektive Ligjin *“Pér shérbimin civil”, i cili ofron
njé kuadér té sigurt ligior pér krijimin e njé shérbimi civil profesional dhe t& gqéndrueshém.
Pérvec késaj, do té béhen pérpjekje pér té pérmirésuar zbatimin e politikave t& menaxhimit
té burimeve njerézore, qé kané si bazé né parimet e mundésive té barabarta, mos-
diskriminimit, meritokracisé, transparencés, profesionalizmit dhe gé garantojé
géndrueshmériné e népunésve civilé si dhe vazhdimésiné e shérbimit civil né kété institucion.

OBJEKTIVI 3: RRITJA E TRANSPARENCES NE NDARJEN E TE DHENAVE ME
PUBLIKUN

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale éshté autoriteti mé i farté pér hartimin e
politikave né fushén e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale si dhe pér monitorimin e zbatimit
té tyre nga institucionet e varésisé. Transparenca e ministrisé gjaté procesit té zbatimit té
politikave éshté shumé e réndésishme pér rritjen e pjesémarrijes sé aktoréve té ndryshém né
sektorin e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale si edhe te publikut né téresi.

Né kété kuadér, éshté mé réndési edhe sigurimi i pjesémarrjes sé publikut né procesin e
identifikimit té prioriteteve strategjike afatgjata. Pér kété arsye, Ministria angazhohet & forcojé
mekanizmat e pjesémarrijes pér shoqériné civile dhe grupe t&é vecanta té interesit gjaté hartimit
dhe konsultimit t& dokumenteve té politikave, strategjive apo ligieve pér fushén e saj te
pérgjegjésisé. Gjithashtu, Ministria do t& mbéshtesé ofrimin e informacionit publik né formate
té dhénash té hapura qé thjeshtojné pérdorimin, analizén dhe pérhapjen ¢ informacionit, si
dhe do té pérmirésojé né ményré té vazhdueshme Programin e saj té Transparencés,

OBJEKTIVI 4: PERMIRESIMI { SISTEMIT TE PLANIFIKIMIT, MONITORIMIT
DHE KONTROLLIT TE BRENDSHEM FINANCIAR

P&rmirésimi i sistemit té planifikimit dhe monitorimit pér investime dhe projekte té ndryshme
né fushén e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale lidhet me marrjen e masave parandaluese né
kohén e duhur pér té béré parashikime objektive pér investime, projekte si dhe pér te
mbrojtur investimet e béra. Investimet né sektorin e koncesioneve dhe prokurimeve né
shéndetési mund té mos kené efektin e déshiruar, nése nuk forcohen dhe pérmirésohen
mekanizmat e brendshém pér trajtimin e rreziqeve té korrupsionit. Kéto masa parandaluese
synojné té mbéshteten né analizén e efektivitetit t& kostos.

NTEGRITLTIT 2022 —



Informimi i punonjésve pér mekanizmat mbikéqyrés né ministri ka réndési pér garantimin e
transparencés dhe llogaridhénies. Pérveg raporteve té monitorimit nga grupe pune t& ngritura
pér projekte té ndryshme, njé bazé e réndésishme pér ndérhyrien apo marrjen e masave nga
ministria jané edhe raportet e auditit té brendshém si dhe rekomandimet e Kontrollit té Larte
té Shtetit.

OBJEKTiIVI 5: PERMIRESIMI | EFIKASITETIT, TRANSPARENCES DHE
LLOGARIDHENIES NE SEKTORIN E SHENDETESISE

Forcimi i luftés kundér rrezigeve té integritetit nga ministria synohet té realizohet edhe
népérmjet forcimit t& kontrolleve operativ té integritetit né fushat e planifikimit,
vendimmarrijes, monitorimit dhe projekteve né sektorin e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale.
Né kété kuadér, hartimi dhe monitorimi i politikave sektoriale né kéta sektoré do té
mbéshtetet tek instrumente metodologjike, procedurat e qarta dhe té pérshtatshme, si edhe
né rritjen e transparenceés sé proceseve.

Pérditésimi i planifikimit dhe monitorimi i vazhdueshém i programeve sektoriale pér
shéndetésiné bazuar né raporte té ndryshme vlerésimi apo né konsultimet publike do té béjné
té& mundur zbatimin e politikave té dobishme né kéta sektoré duke u mbéshtetur edhe né
pérvojat mé té mira dhe né pérfshirjen e té gjithé aktoréve dhe faktoréve.




Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér té trajtuar rreziqet dhe faktorét e rrezigeve té
integritetit, té vlerésuara sipas fushave té pérgjegjésisé sé ministrisé. Né keéte plan jepen
pérshkrime pér aktivitete té caktuara, pér strukturat apo funksionet pérgjegjeése n& insticucion,
si edhe afatet kohore pér zbatimin e tyre. Me realizimin e kétyre aktiviteteve synohet
pérmbushja e objektivave t& identifikuara né Planin e Integriteti dhe forcimi i integritetit
mbéshtetur né pérvojat dhe praktikat mé t& mira té miréfunksionimit té administrates publike.
Plani i Veprimit do t& monitorohet rregullisht népérmijet nj€é mekanizimi raportimi nga ana e
strukturave apo funksioneve pérgjegiése né ministri. Ky plan do té pasohet nga disa raporte
t& ndérmjetme monitorimi dhe njé raport pérfundimtar né pérfundimin e afatit té zbatimit t¢
Planit té Integritetit pér ministring.

Plani i Veprimit éshté njé dokument gé mund té ndryshohet dhe pérmirésohet nga ministria
sipas nevojés dhe situatave. Zbatimi i kétij plani do t& pasohet nga njé fushaté ndérgjegjésimi
dhe informimi brenda dhe jashté institucionit, né ményré qé integriteti né kéte institucion té
kuptohet drejt dhe té pérgafohet nga té gjithé aktorét e tij.

Plani | Veprimit &shté hartuar né kuadér té Planit t& Veprimit t& Strategjisé Antikorrupsion
2020-2023. Ndonése ky dokument ka té béjé vetém né Ministriné e Shéndetésisé dhe
Mbrojties Sociale, ai &shté né pérputhje me politikat kombétare kundér korrupsionit. Plani i
Veprimit synon té sjellé pérmirésime brenda ministrisé. Gjithsesi, duhet pasur parasysh se ne
pérgjithési abuzimi dhe mangésité ligiore shpesh ndodhin edhe jashté sektorit dhe kané te
béjné me géshtje mé té gjera té kapacitetit administrativ dhe qeverisjes politike. Ky plan pritet
té shérbejé si model pér institucionet e varésisé sé ministrisé, né pérpjekje pér té
institucionalizuar integritetin né té gjithé sektorin e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale.




OBJEKTIVI I: PERMIRESIMI | KUADRIT RREGULLATOR DHE INSTITUCIONAL TE ETIKES DHE INTEGRITETIT NE

MINISTRI

MNuk éshté miratuar projekti i Kodic
té Etikés pér ministriné.

Veprimtaria/ reputacioni
dhe imazhi i institucionit

Rreziku i

brendshém

I. Hartiri, miratimi dhe publikimi i Kodit
t& Etikés pér ministring,

1.1. Kodi i Etikés té pérfshijé:

a) Rregulla t& qarta pér procesin e
deklarimit dhe pranimit té dhuratave,
pérfitime t& tjera t€ ngjashme, shpenzimet
e mbuluara nga té tjerét dhe administrimin
e regjistrit pérkatés;

b) rregulla pér pranimin e
donacionevefsponzorizime dhe
funksionimin e regjistrit pérkatés:

¢) rregulla pér deklarimin nga ana e
zyrearéve té institucionit t& takimeve me
lobisté apo grupe interesi si edhe
funksionimin e njé regjistri pérkatés:

d) rregulla pér veprimtarité e jashtme té
punonjésve dhe dekdarimin e tyre;

e) rregulla pér pérdorimin té& pasurisé dhe
burimeve materiale t& ministrisé pér
nevoja vetjake.

1.2. Subjekte t& zbatimit t& Kodit té Etikés
té jené punonjésit & Ministrisé, pérfshi
edhe funksionarét e larté si, Ministér, zv.
Ministér, anétaréc e kabinetit, Sekrecar i
Pérgjithshém, Drejtor i Pérgjithshém.

2. Informimitkryerja e trajnimeve té
brendshme t& punonjésve t& MSHMS-sé
pér kété Kod.

I. Grupi teknik i punés me
punonjés té drejtorive té
ministrisé, i koordinuar nga
Drejtoria e Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore,
Gjashtémujori i dyté 2022

2. Drejroria e Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore;
Giashtémujori i dyté 2022 dhe
né vazhdimesi




Mospérditésim i sistemit té té
dhénave té burimeve nierézore pér
sistemin shéndetésor (mjeké,
infermiere, etj.} dhe pér shérbimin
social shtetéror,

Operacional

Mesatar

Popullimi i sistemit té t& dhénave (sistemi
HRIMS) me t& dhénat e burimeve
njerézore té institucioneve t€ varésisé, té
sistemit shéndetésor dhe shérbimeve
sociale (né bashképunim me AKSHI-né

dhe DAP-in).

Drejtoria e Burimeve
Njerézore - Sektori i
Menaxhimit t€ Burimeve
Nijerézore dhe Edukimit né
Vazhdim té Sistemit + TIK
Gjashtémujori i dyté 2023

Informacion i kufizuar i punonjésve
té ministrisé pér rregulloren e
konfliktit t& interesave (KI) t&
MSHMS-sé.

Burimet Njerézore/
Reputacioni dhe imazhi i
institucionit

Mesatar

|. Té planifikohen takime periodike me
punonjésit e MSHMS-sé pér rregulloren e
Kl-s&. 2. Informimi periodik i punonjésve
& ministrisé pér autoritetin pérgjegiés pér
Kl-né.

Drejtoria & Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore.

N& vijimési ¢do vit (si dhe ¢do
heré& q& punésohet njé punonjés
i ri)

Nijohuri té kufizuara té puncnjésve
1€ ministrisé pér: rregullat e etikés,
konfliktic t& interesit, deklarimin ¢
dhuratave, veprimtarive té jashtme,
té drejtén pér informim dhe
kufizimet e saj, t& dhénat personale
si edhe pér informacionet e
klasifikuara, konfidenciale.

Veprimtaria/ reputacioni
dhe imazhi i institucionit

Mesatar

Pérfshirja e temave t& trajnimit té kétyre
¢éshtjeve né planin vietor t8 trajnimeve té
ministrisé.

Pérditésimi i planit vjetor té
trajnimeve =DBN|
Gjashtémujori i 1l-té 2022 dhe
né vazhdimési

Nijohuri té kufizuara té punonjésve
t& ministrisé pér rregullat e
komunikimit brenda institucionic.

Veprimearia

Mesatar

I. Informim periodik pér rregullat e
komunikimit, formatet e komunikimit, dhe
etikén e komunikimit.

2. Ruajtja e té githa formateve té
shkresave/memove, akteve etj., qé
pérdoren nga institucioni né njé hapésiré
té pérbashkét interneti t& aksesueshme

nga ¢do punonjes.

|. Drejtoria e Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore
né vijimési, ¢do vit

2. DBNJ+AKSHIAT
Gjashtémujori i paré, 2023




Formulari pér konfliktin e interesave
nuk &shté pjesé e dokumentacionit:
I. Pér anétarét e grupeve té
monitorimit té kontratave
koncesionare;

2. Pér anétarét e komisioneve né
procesin e dhénies sé licencave,

Veprimtaria/ aspekti ligior
dhe kontraktual

Mesatar

I. Pérfshirja e deklaratés sé& konflikeit t&
interesave (formularit t& KI} pér: a)
anétarét e grupeve (& monitorimit té
kontratave koncesionare; ¢) anétarét e
komisioneve né procesin e dhénies sé
licencave, né térésiné e dokumentacionit
pér kéto procese, 2. Pércaktimi i keétij
detyrimi né rregulloren e Kl-sé.

I. Drejtoria e Koncesioneve,
Prokurimeve dhe
Partneriteteve + Drejtoria e
Programimit, Harmonizimit té
Kuadrit Rregullator + Drejtoria
e Burimeve Njerézore
Gjashtémuijori i dyté 2022 dhe
né vazhdimési

2. Autoriteti Pérgjegjés pér Kl
né ministri

Gjashtémujori i dyté 2023

OBJEKTIVI 2: KONSOLIDIMI 1 SISTEMIT TE MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE NE MINISTRI

Rreziku dhe ngjarjet e

mundshme

Vonesa né kryerjen e procesit té
vierésimit t& performancés sé
punonjésve dhe kryerja e njé procesi
formal.

Kategoria e faktoréve
té rrezikut {Burimi i
rrezikut/ Lojii
ndikimit)

Veprimtaria

Rreziku i
brendshém

Mesatar

Kontrofki
{rekomandime}

I. DBN]J t& kryejé njoftime paraprake pér
drejtues té drejtorive pér afatet e
procesit.

2. DBN] t€ kryejé takime informuese té
rregullta pér personelin drejtues pér
procesin e vlerésimit,

Personi pérgjegjés pér
zbatimin e masés dhe afati |
fundit pér realizimin e
aktiviteteve

Drejtoria e Menaxhimit té
Burimeve Njerézore;
NE& vazhdimési ¢do gjashté muaj

Raporti vjetor i ministrisé nuk
pérfshin njé analizé ¢& performancés
& institucionit.

Veprimtaria/ reputacioni

dhe imazhi i insticucionit

Mesatar

|. Raporti vietor i ministrisé té pérfshijé
analizén e performancés sé institucionit.
2. Informimi i punonjésve t& ministrisé pér
analizén e kryer dhe rekomandimet
pérkatése.

Grup pune me punonjés té
drejtorive t& ministrisé i
koordinuar nga Drejtoria e
Jetésimit té Prioriteteve dhe
Statistikave;

Gijashtémuijori i dyté 2023 dhe
né vazhdimési




Plani vietor i trajnimeve nuk éshté i

Veprimtaria/ reputacioni

Té pérditéschet plani gjithépérfshirés i
trajnimeve ku t€ pérfshihen trajnimet e
ofruara nga ASPA, QKEV, aktoré té

Drejtoria & Menaxhimit té

? _".o..n__nommm_. me nevojat sipas dhe imazhi i institucionit |- Mestar jashtdm dhe takime informuese té w_..__.__.:ww € Z_m... ezore
strukturss sé re té ministrisé. 2 - Gjashtémujori i dyté 2022
brendshme € ofruara nga
punonjésit/drejtorité e ministrisé.
I. DBN]J t& kryejé njé analizé ¢é
brendshme pér té identifikuar térésiné e
sjelljeve jo-etike dhe jo- profesionale dhe
marrjen e masave pérkatése. Dreitori ooy
P . rejtoria € Menaxhimit té
C e 2, N&é vijim t& hartohet dhe miratohet njé ) -
Prani ¢ sielljeve joetike dhe . . - .. e S Burimeve Njerézore
10 . ; - .. Veprimtaria Mesatar pyetésor pér vler&simin periodik &
joprofesicnale ndérmjet kolegéve. . ST . . -
sielljeve jo etike dhe jo profesionale né T U
S Gijashtémujori i paré 2023
institucion.
3. Té kryejné njé analizé té gjetjeve sipas
pyetsoréve,
Grup pune me punonjés té
Rregullac mm,.‘n_o_mmn_:,.dz e n_mnx_.m.m Té pérfshihen rregullat pér dorézimin e ministrisé per _u.m_,w._.,._:m_.. e
nga punonjésit né rastin e largimit - . o . kétyre rregullave né rregulloren
i - .. Veprimtaria Mesatar detyrés né rregulloren e brendshme té
nga puna nuk jané reflektuar né institucionit e brendshme
kuadrin e brendshém rregultator. ' Gijashtémujori i dyeé 2023
|. T& pérfshihet YNR né planin vjetor t&
. . N . trajnimeve té€ ministrisé.
- Z‘_O:_..._\,._. ceknike t& w:w.n:m..m ne 2. Té identifikohen brenda ministrisé . Drejtoria e Menaxhimit té
Drejtoring e Programimit dhe N P . . "
R : grupet ¢ punés qé do té pérfshihen né Burimeve Njerézore + ASPA
Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator oy e
& vierssimin  ndikimit rregullator proceset e VYNR dhe té pércaktohen Gjashtémuijori i paré 2023
2 P g Veprimtaria Mesatar detyrat konkrete pér secilin anétar.

t€ akeeve qé harton ministria.

2. Nuk jané pércaktuar punonjésit e
ministrisé qé do té angazhohen né
VNR.

(Dreijtoria e Buxhetit, Koordinatori pér
konsultimin, Drejtoria e Harmonizimit
dhe njé nga drejtoricé e politikave né
fushén e shéndetésisé dhe mbrojtjes
sociale).

2. Drejtoria e Menaxhimit té
Burimeve Njerézore + SP
Giashtémujori i paré 2023




Punonjésit e Drejtorisé sé
Programimit dhe Harmonizimit té

Té gartésohen detyrat konkrete mes

punonjésve né kété drejtori qé ndjekin

Drejtoria e Programimic,
Harmonizimit ¢& Kuadrit

13 _A_._um_._a mmmw:__mnn_, nuk kané 1&»:0 Veprimtaria Mesatar procese té hartimit dhe késhillimit té Rregullator; «
konkrete detyrash per procesin & akteve Gjashtémuijori i paré 2023
hartimit dhe késhillimit t& akteve. )
Njohuri teknike & kufizuara né
Drejtoriné e Integrimit. Koordinimit, Pasurimi i planit t& trajnimeve me Drejtoria e Menaxhimit té
14 Marréveshjeve dhe Asistencés pér Veprimtaria Mesatar tematika specifike pér: PKIE-né, hartimin e | Burimeve Njerézore +ASPA
PKIE, pér hartimin e akteve, P o akteve, procedurat administrative dhe +MEF};
procedurat administrative dhe pér detyra protokollare. Gijashtémujori i paré 2023
detyrat protokellare.
Rregulloria e brendshme e ministrisé Detyrimi i Ce e O._,:v mmrq__n pune me punonjes
- - L etyrimi | mbajtjes sé takimeve/ té drejtorive t& ministrisé pér
nuk parashikon detyrimin e mbajtjes _ . g .o g e .
oo ' ) . mbledhjeve periodike raportuese né nivel | pérfshirjen né Rregulloren e
15 sé takimeve raportuese finformuese | Veprimtaria Mesatar R - o L
e s a drejtorie né Rregulloren e Brendshme t& | Brendshme t€ ministrise te kétij
periodike pér realizimin e punés né Ministrisé .
nivel drejtorie inistrisé. detyrimi; ,
’ Gijasheémujori i dyté 2023
Kapacitete teknike t& kufizuara &
punonjésve né Sektorin e . I Ofrimi i trajnimeve pér punonijésit e kétj | Drejtoria e Menaxhimit t&
- oo Burimet Njerézore/ AR . - -
16 Shérbimeve té Pérgjithshme dhe Veprimtaria Mesatar sektori pér legjislacionin e emergjencave Burimeve Njerézore (ASPA)
Emergjencave Civile pér legjislacionin P civile. Giashtémujori i paré 2023
e emergjencave civile.
Drejtoria e Menaxhimit té
I. Realizimi i trajnimeve specifike pér Burimeve Njerézore +
rritjen e kapaciteteve né njohuri mé té Drejtorité e Politikave né
Nijohuri t& kufizuara té punonjésve thelluara pér hartimin/monitorimin ministri + Drejtoria e Jetésimit
17 & ministrisé pér siscemet e Burimet Njerézore/ Mesatar strategjive. té Prioriteteve dhe Statistikave

pérdorura pér hartimin/monitorimin
e strategjive sektoriale.

Veprimtaria

2. Pjesémarrie gjithépérfshirése e
punonjésve té drejtorive té politikave né
trajnimet kombétare dhe rajonale pér
fushén,

né bashkérendim me ASPA +
Institucioni pérgjegjés pér
sistemin);

Gjashtémujori i paré 2023 dhe
né vazhdimési




Njohuri t& kufizuara té punonjésve

té ministrisé pér procesin e
sinjalizimit.

Burimet Njerézore/
Veprimtaria

3.8».5,.

I. Ofrimi i sesioneve informuese
periodike né institucion pér procesin e
sinjalizimit.

2. Publikimi i formatit té sinjalizimit dhe
informimi i punonjésve mbi to.

3. Vendosja né njé sistem elektronik té
brendshém té aksesueshém nga

punonjésit.

Drejtoria e Auditit té
Brendshém

Gijashtémujori i dyté 2022 dhe
né vazhdimési

OBJEKTIVI 3: RRITJA E TRANSPARENCES NE NDARJEN E TE DHENAVE ME PUBLIKUN

Rreziku dhe ngjarjet e mundshme

I. Nuk jang hartuar formatet
lehtésuese pér paragitjen e ankesave,
problemeve gé lidhen me funksionet e
ministrisé.

Kategoria e faktordve 18
rrezikut {Burimi i
rrezikut/ Llojii ndikimit)

Rreziku i
brendshém

Kontrolh
{rekomandime)

I, Hartimi i formateve lehtésuese pér
paraqgitjen e ankesave, problemeve dhe
publikimi i kétij formati né fagen ueb té
ministrise.

Personi pérgjegjés pér
zhatimin e masés dhe afati |
funclit pér realizimin e
aktiviteteve

|. Sektori | Géshtjeve Juridike
Administrative
Gijashtémujori i dyté 2023

19 s . Veprimtaria Mesatar o T . 2. Drejeoria e Menaxhimit té
2. Nuk jané hartuar formatet pér P 2. Hartimi dhe miratimi i formateve per el - .
s TR e o s Burimeve Njerézore + Sektori i
vértetimin e dorézimit t& vértetimin e dorézimit té - .
N - . . . . . .. Arkiv-Protokollit
ankesave/kérkesave té publikue né ankesave/kérkesave t€ publikut né TN
o R Gjashtémujori i dyté 2023
institucion. institucion,
Drejtoria e Koncesioneve,
Pérmbledhja e raporteve té _ . . Publikimi | pérmbledhjes s& raporteve té Prokurimeve dhe
N Veprimtaria/ reputacioni A . " - . .
20 | monitorimit té kontratave . S Mesatar monitorimit t& kontratave koncesionare né | Partneriteteve + Koordinatori
. - . ghe imazhi i institucionit - O .
koncesionare nuk jané publikuar, PT. pér té Drejtén pér Informim;
Giashtémujori i paré 2023
B " Té parashikohet né Rregulloren ¢
MNé Rregulloren e Brendshme té paras e mreguroren P
N o . Brendshme detyrimi i ndarjes sé Grup pune pér pérfshirjen né
ministrisé nuk &shté parashikuar . informacioneve pér té dhénat statistikore rregulloren e brendshme té
21 detyrimi i ndarjes s€ informacioneve VYeprimtaria Mesatar pe gu

pér té dhénat statistikore qé prodhon
ministria me drejtorité e saj.

qé prodhon ministria né fushén e
shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale me
drejtorité e ministrisé.

keétij detyrimi:
Gijashtémujori i dyté 2023

RITETIT




Mungon njé metodologji & pércakeon
pérdorimin dhe shpérndarjen e té

Té& hartohet dhe miratohet njé metodologii
pér pérdorimin dhe shpérndarjen e

Drejtoria e Jetésimit té
Prioriteteve né& bashképunim

22 | dhénave statistikore pér hartimin e Veprimtaria Mesatar informacionit statistikor me synimin pér & L -
- .. . - . SR o o me drejeorité e politikave
politikave shéndetésore dhe mbrojtjes siguruar bazén pér pérpunimin e politikave NPT
. s . .. . Gijashtémujori i dyté 2023
sociale. shéndetésore dhe mbrojtjes sociale.
Drejtoria e Shérbimeve té
Véshtirési né funksionimin e sistemit | Veprimtaria/ Teknologjia oo . VIR Pérgjithshme- Sekeori i Arkiv
23 ERDMS. dhe Imazhi Mesatar Informimi i problemit me Kryeministring, protokoliit + SP;
Gjashtémujori i paré 2023
Drejtoria e Shérbimeve té
Mos marria né dorézim e arkivit t& Riaktivizimi i punésimit té operatoréve Pérgjithshme + Drejtoria ¢
24 ish-Mini n__. isé pér Céshtjet Sociale Veprimtarial Financiar Mesatar afatshkurtér sheesé pér sistemin e kétij Menaxhimit t& Burimeve
s P Y ) fondi dhe dorézimin e tij né arkiv. Nijerézore +5P;
Gjashtémuijori i paré 2023
Grup pune me punonjés té
Burimeve nierézore té pamiaftueshme Té vlerésohet struktura aktuale pér pajisien | ministrisé i koordinuar nga
25 ve pamj Veprimtaria Mesatar me kapacitete shtesé pér realizimin e Drejtoria ¢ Menaxhimit té

pér proceset e digjitalizimit té arkivés.

proceseve té digjitalizimit.

Burimeve Njerézore;
Gjashtémujori i dyté 2023




OBJEKTIVI 4: PERMIRESIMI

FINANCIAR

Nr.

Rreziku dhe ngjariet € mundshme

Ngarkesé pune né sektorin e financés

[ SISTEMIT TE PLANIFIKIMIT,

Kategoria e faktoréve té

rrezikut (Burimii
rrezikut/ Lioji E ndikimit)

Rreziku i
brendshém

Kontroki
{rekomandime}

I. T& vlerésohet ngarkesa e punés ¢ ketij
sektori dhe i mundésisé sé ndarjes s& punés

MONITORIMIT DHE KONTROLLIT TE BRENDSHEM

Personi pErgjegjés pér
zhatimin e masés dhe afati |
fundit pér realizimin e
aktiviteteve

Grup pune me punonjés t&
Drejtorisé sé Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar si edhe

26 | dhe até té investimeve né raport me <wv_.‘_._._.. caria/Burime Mesitar me institucionet e varésisé, Drejtorisé sé& Menaxhimit té
R L Nijerézore o . . o A _—
burimet njerézore. 2. Analiza t'i komunikohet titullarit t& Burimeve Njerézore;
ministrisé. Gijashtémujori i dyé 2023
Drejtoria e Buxhetit dhe
Kapacitete teknike t& kufizuara t& Té organizohen trajnime pér njohurité dhe | Menaxhimit Financiar +
27 Ekipeve té Menaxhimit té Programeve Veprimtaria informacionin teknik mbi menaxhimin e Drejtoria e Menaxhimit t&
(EMP) né ministri né kuadér t& PBA- P programeve, PBA-né, té dedikuara pér Burimeve Njerézore (né
sé, EMP- t& né ministri. bashkérendim me ASPA, MFE);
Gijashtémujori i paré 2023
.. - .. . " Drejtoria & Buxhetit dhe
PSV pér proceset e punés qé kryen Té hartohet dhe miratohet PSV pér oo
L i s . e M- S Menaxhimit Financiar;
28 | Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit | Veprimtaria/ Financiare Mesatar proceset & punés qé kryen Drejtoria e Giashtémuiori | paré 2024
Financiar nuk &hté hartuar. Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar. jashtemujort | pare
Drejtorisé s& Buxhetit dhe
g9 | Mospérdicésim i regisuri t rrezlat | v rimeara Mesatar TE pérditésonec registi i reekut ¢ | Menaxtimit Firancla
né ministri né ményré sistematike. ményré sistematike né miniseri, Giasheémujori i paré 2023
s . .. . . Drejtoria e Koncesioneve,
Mungesa e njé PSV-je pér koncesionet . o Té hartohet dhe miratohet PSV pér .
30 7 (identifikimi i nevojave, realizimi, Veprimearia/ Ligior dhe Mesatar koncesionet {identifikimi i nevojave, Prokurimeve dhe

zbatimi).

Kontraktual

realizimi, zbatimi).

Partneriteteve;
Gjashtémuiori i paré 2024




Mungesé e certifikimeve té nevojshme

Té& pérfshihet stafi i Drejrorisé s& Auditit t8

Drejtoria e Auditit té

31 | pér stafin ende té pacertifikuar né Veprimearia Mesatar Brendshém né programet e certifikimit Brendshém
Drejtoriné e Auditit t& Brendshém. o progr ' Gijashtémujori i dyté 2023
). T8 :mﬁmrwn _.__.w memo ._%n‘_._._..:owo per. I. Drejtoria e Auditit té
problematikén pér Drejtoriné e Programit Brendshém
o . - . dhe Harmonizimit t& Kuadrit Rregullacor repcdshem
Mangési ligiore pér strukturén subjekt - - o Gijashtémujori i paré 2023
B e o me qéllim ndryshimin e legjislacionit.
audicimi | njésisé & auditic & Miedisi/ Ligjor dhe : 2. Té béhet nj& vlerésim nga ana Drejtorisé
32 | brendshém. (Auditojné té njéjtat Mesatar 2. Drejtoria e Auditit té

institucione si spitale dhe njési
vendore).

Kontrakeual

| s& Programit dhe Harmonizimit t& Kuadrit

Rregullator dhe Drejtorisé sé& Auditit té
Brendshém me qéllim ndryshimin e VKM-sé
pérkatése dhe paraqitja e tij ticullarit ¢&
ministrisé.

Brendshém + Drejtoria e
Programimit dhe Harmonizimit
té Kuadrit Rregullator;
Gijasheémuijori i paré 2023




OBJEKTIVI 5: PERMIRESIMI 1 EFIKASITETIT, TRANSPARENCES DHE LLOGARIDHENIES NE SEKTORIN E
SHENDETESISE
Personi pérgiegiés pér
zhatimin e masés dhe afati |
fundit pér realizimine

Kategoria e faktoréve t&

Kontrolli
(rekomandime)

Rreziku i

Rreziku dhe ngjarjet ¢ rrezikut (Burimi i N
brendshém

mundshme erezikut/ Lloji i ndikimit)

aktiviteteve

Drejtoria e Politikave &
e o T& hartohet njé strategji pér sekeorin e Farmaceutikés dhe Pajisieve
Nuk m«.-ﬂm :_w._,wﬂ»_.__no.r _.__._..m:_”_n vn.,__n_x farmaceutikés _tmm njé xo_._ﬂh_n_:..m paraprak | Mjekésore + Drejtoria ¢
33 M”””MWM n_ﬂ villimin & sekeorit Yeprimtaria me aktorét e pérfshiré dhe me grupet e Jetésimit t& Prioriteteve dhe
e interesit (né alternativé, integrimi né Statistikave;
strategjing e pérgjithshme té shéndetésisé). | Gjashtémujori i dyté 2024
Drejtoria e Politikave t&
Niohuri t& papérditésuara té . Farmaceutikés dhe Pajisjeve
Johurt t€ pap Ktorit té Té& ofrohen trajnime té veganta pér Mjekésore+ Drejtoria e
14 ﬂ.ﬁ»ﬂ“ﬂmxwm ”Mumnw:ﬂnzmwoz..:,: dhe Burimet Njerézore/ monitorimin dhe raportimin e veprimearive | Menaxhimit t& Burimeve
. . - Veprimtaria me barnat narkotike, pér punonjésit e Njerézore;
raportmin veprimtarive me barnat sektorit té farmaceutikés, Gijashtémuijori i dyté 2022 dhe
narkotike. ne vazhdimési
Koordinimi ndérmjet strukturave & Té organizohet njé kalendar vietor pér Drejtoria e Politikave té
ministrisé dhe institucioneve té Veprimtarial Ligior dhe takime t& pérbashkéta mes strukturave Farmaceutikés dhe Pajisjeve
35 | varésisé pér ndérmarrjen € _now craktual gendrore dhe té varésisé, me géllim Mjekésore +3P;
iniciativave ligjore né fushén e identifikimin e problematikave dhe Gijashtémuijori i paré 2023
farmaceutikés nuk shté sistematik. koordinimin e iniciativave ligiore.
L ey Té sigurohet pjesémarrja e personave Drejtoria e Politikave &
_&on._..q..‘_mm_o_.__ _ _m:mn.._m_. né lidhje me = . pérgjegiés pér raportim né takimet Farmaceutikés dhe Pajisjeve
36 _wmwm”””.wﬂ“nvwﬂm_”wv”“mwmﬂ dhe Burimet Njerézore! Mes uﬁL.. :mm_.wm.z,&mﬁ_..a‘.. qé organizohen _E._.._..__. me Z_mxmmo_.m .
léndéve psikotrope me zhvillimet Veprimtaria rw.ao ¢éshtje. Té parashikohet _u._.mwo:._mim O_mm_._nmsswl i paré 2023 dhe
Jérkombétare té fushés né strukturat evropiane edhe né takimet e | né vazhdimési
nde Shes. . zhvilluara jo vetém népérmijet raportimit,




Drejtoria ¢ Politikave té

”mwwﬂu_."ﬂaxu“s_ﬁhww _ﬂ”_.mo_._nnm”_.,_ ” Té vierésohet mundésia e pércaktimit té Farmaceutikés dhe Pajisjeve
37 ue P encimi, pe Veprimtaria afateve konkrete né bashkérendim me Mijekésore;
subjektet aplikuese, nuk jané strukturat pérgjegjése Gjashtémuijori i paré 2023
qartésisht té pércakeuara. pergiegiese. P
Drejtoria e Politikave té
Lcea e oérditésuar @ produkt Té pérditasohet dhe publikohet lista e Farmaceucles dhe Paifsieve
ista e pérditésuar e produkteve . . Kt . jekésore +Koordinatori pér
38 kozmetike nuk publikohet, Veprimtaria produkeeve kozmetike. t& Drejtén pér Informim;
Gjashtémuijori i paré 2023
Drejeoria e Politikave té
o Té pérditésohet dhe publikohet lista & Farmaceutikés dhe Pajisieve.
39 Lista pér pajisjet mjekésore nuk Veprimtaria jisiet mjekésore Mijekésore +Koordinatori pér
ésheé pérditésuar dhe publikuar. pr PaltsI ' té Drejtén pér Informim;
Gijashtémujori i paré 2023
Sictemi digiital pér vierssimin e T& krijohet njé rriet spitalesh né té gjithé Drejtoria e Politikave t&
- g’ . o vendit me qéllim krahasimin e treguesve t& | Shérbimit Spitalor;
40 | indikatoréve té performanceés per Veprimtaria performancés dhe ndarjen e praktika 5 | Giashtémuiori i dyté
. AR praktikave mé jashtémujori i dyté 2024
spitalet éshté né proces, v - o
té mira, NE& vazhdimési
Drejtoria spitalore duhet ¢€ jeté pjesé e .
Auditimi Kinik pér spitalet publik procesit té hartimit té kalendaric té Grup pune _.._,.m_._n..:.“o-”__mm te
uditimi klinik pér spitalet publike Auditimic Klinik dhe T i ministrisé pér hartimin e
41 | dhe private t& RSH nuk ka Veprimtaria uditimit ik dhe Tregucsve e kalendarit te auditimit klinik;
pérfunduar Performancés par spitalet publike dhe Giashtémujor i paré 2023
’ private né RSH (kalendari i auditimit klinik,
sipas VKM-s& pérkatése Nr. 861/2019 ).
Drejtoria ¢ Politikave t&
Pagartési né rolin monitorues, té Té hartohen raporte me té dhénat e marra | Kujdesit Parésor dhe Shéndetit
Sekrorit t& Kujdesit pér Nénén dhe N nga institucione t€ tjera me qéllim Publik;
42 Veprimtaria

Fémijén, pér zbatimin e politikave né
kété fushé.

evidentimin e problematikave dhe ecuriné
e politikave té ndérmarra.

Gijashtémujori i paré 2023
dhe né vazhdimési




43

Analizat e programeve pér
pérmirésimin e giendjes sé
ushqyerjes sé& fémijéve nuk hartohen
né ményré pericdike.

Veprimtaria

T& hartohen analiza té rregullta mbi
efektivitetin e programeve.

Drejtoria e Politikave t&
Kujdesit Parésor dhe Shéndetit
Publik;

Gjashtémuijori i paré 2023

dhe né vazhdimési




